(1) Adnotatio falsa.

DECRETA SIXTI SECUNDI

A

EX EODEM UT SUPRA.

EX GRATIANO (2 q. 6 et 3 q. 6).

Si quis putaverit se a proprio metropolitano gravi apud primatem dioeceseos, aut penes universalis apostolicæ Ecclesiæ papam iudicetur.

Super appellatione, alterius provinciæ iudices audire non oportet.

Si quis clericus super quibuslibet criminibus accusatus fuerit, in provincia, in qua consistit ille qui iudicatur, suas exerceat actiones : nec existimet eum accusator suus alibi, aut longius ad iudicium protrahendum.

EPISTOLÆ

QUÆ AD SIXTUM II, PAPAM ET MARTYREM ATTINENT.

EPISTOLÆ I. DIONYSII ALEXANDRINI EPISCOPI AD SIXTUM PAPAM FRAGMENTA.

Dionysius epistolas memorat a se scriptas tum ad Stephanum papam, tum ad Dionysium et Philemonem presbyteros, de baptismo hæreticorum et de hæresi Sabelliana.

1. Antea quidem litteras scripserat (Stephanus) B de Heleno et de Firmiliano, ac de omnibus per Ciliciam et Cappadociam cunctasque finitimas provincias constitutis, testans sese ob eandem illam causam ab illorum communione discessurum, quod hæreticos rebaptizarent. Ac vide negotii gravitatem. Re enim vera in maximis, ut audio, episcoporum conciliis decretum est, ut qui ab hæresi veniunt, primum doctrina instituti [catholica] ac deinde veteris et impuri fermenti sordibus per baptismum purgarentur. De his omnibus illum rogans et obtestans litteras misi.

Ἐπεστάλκει μὲν οὖν πρότερον (Στέφανος) καὶ περὶ Ἑλένου καὶ περὶ Φερμιλιανοῦ, καὶ πάντων τῶν τε ἀπὸ τῆς Κιλικίας καὶ Καππαδοκίας καὶ Γαλατίας, καὶ πάντων τῶν ἐξῆς ὁμορουντῶν ἐθνῶν. ὡς οὐδὲ ἐκκίνοιοι κοινωνήσωσιν διὰ τὴν αὐτὴν αἰτίαν, ἐπειδὴ τοὺς αἰρετικοὺς, φησὶν, ἀναβαπτίζουσι. καὶ σκόπει τὸ μέγεθος τοῦ πράγματος. ὄντως γὰρ δόγματα περὶ τούτου γέγονεν ἐν ταῖς μεγίσταις τῶν ἐπισκόπων συνόδοις, ὡς πυνθάνομαι ὥστε τοὺς προσίοντας ἀπὸ αἵρέσεως, προκατηχηθέντας, εἶτα ἀπολούσασθαι, καὶ ἀνακαθαίρεσθαι τὸν τῆς παλαιᾶς καὶ ἀκαθάρτου ζύμης ῥύπον. καὶ περὶ τούτων αὐτοῦ πάντων δεόμενος ἐπέστευλα.

Et aliquanto post prosequitur Dionysius.

2. Sed et dilectis compresbyteris nostris Dionysio et Philemoni, qui prius cum Stephano consentiebant, deque iisdem ad me scripserant, antea quidem paucis, nunc vero pluribus rescripsi.

Καὶ τοῖς ἀγαπητοῖς δὲ ἡμῶν καὶ συμπρεσβυτέροις Διονυσίῳ καὶ Φιλήμονι, συμπήφοις πρότερον Στεφάνῳ γενομένοις, καὶ περὶ τῶν αὐτῶν μοι γράφουσι πρότερον C μὲν ὀλίγα, καὶ νῦν δὲ διὰ πλετόνων ἐπέστευλα.

VARIORUM NOTÆ.

Antea quidem litteras. His præmittit Eusebius. « Ad hunc Xystum (Dionysius) secundam de Baptismo scripsit epistolam, in qua Stephani simul ac reliquorum episcoporum sententiam ac iudicium exponit, ita de Stephano scribens. » Ubi hæc epistola non secunda ad Xystum, sed secunda de baptismo dicitur : quia nimirum Eusebius ab eodem Dionysio de eadem re unam ad Stephanum scriptam ante memorarat. COUSTANT.

De Heleno et de Firmiliano. Rufinus lib. vii, c. 4, verit, ad Firmilianum et Helenum, etc., ac subnexa epistole huius verba præmittit. Firmilianus, epist. 75, ad Cyprianum, prædictarum provinciarum episcopos uno Orientalium nomine complectens, ait Stephanum modo cum Afris qui in meridie sunt, modo cum Orientalibus pacem rupisse. COUSTANT.

Decretum est. Leonii videlicet ac Synaxæ, ut inferius explicatur, habitis, præter ea quæ in Africa celebrata sunt. COUSTANT.

Primum doctrina instituti. Interpretatio Valesii, primum catechumeni ferent, ideo non placet, quia hinc inducitur lector, ut rebaptizantium iudicio, ab hæresi venientes catechumenorum munia prius

obire debuerint, quam baptismum perciperent. Certe in concilio Carthaginensi III, cui Cyprianus præfuit, episcoporum 86, sententia habemus : sed cum eos, qui ab hæresi veniunt, baptizandos esse omnes decernant ; ut prius catechumeni fiant, nullus petit. Tantum Lucius a Thabeste dixit : « Hæreticos exsecrandos censeo, et ideo exorcizandos et baptizandos esse : » et cap. 37, Vincentius a Thibari : « Primo per manus impositionem in exorcismo, secundo per baptismi regenerationem tunc possunt ad Christi pollicitationem venire. » manus impositionem, quæ ipso Stephani consensu illis adhibenda erat, exorcismum interpretatus. Isti quidem Afri de doctrina tradenda pariter silent : sed nihil opus erat ut hac de re quidquam præciperetur, cum hæreticum, nisi catholicam profiteatur fidem, recipiendum non esse leges aliæ doceant. COUSTANT.

De his omnibus.... Firmiliano scilicet Heleno ac sociis, ut eos Stephanus a communione sua minime segregaret. COUSTANT.

Deque iisdem ad me scripserant. Valesius hic addidit rebus, quod verbum cum a græco absit, neque latine videtur exprimendum. Commode autem illud

In eadem epistola de Sabellianis hæreticis, inquit Eusebius, Histor., lib. VII, c. 6, ut pote qui tunc increbescant, Xistum certiorē facit his verbis.

3. Nam cum de doctrina, quæ nuper apud Ptolemaidem urbem Pentapoleos mota est, impia et plena blasphemie in Deum omnipotentem et patrem Domini nostri Jesu Christi, plena incredulitatis et perfidie erga filium ejus unigenitum et primogenitum omnis creature Verbum hominem factum, et quæ Spiritus sancti aufert intelligentiam: cum ab utraque parte et litteræ ad me allatæ essent, et fratres disceptaturi venissent, quantum Deo donante potui, planius edisserens, quasdam scripsi litteras; quarum exempla ad te misi.

Περὶ γὰρ τοῦ νῦν κινήθεντος ἐν τῇ Πτολεμαίδι τῆς Πενταπόλεως δόγματος, ὄντος ἀσεβοῦς καὶ βλασφημίας πολλῆν ἔχοντος περὶ τοῦ παντοκράτορος Θεοῦ καὶ πατρὸς τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ἀπιστίας τε πολλῆν ἔχοντος περὶ τοῦ μονογενοῦς παιδὸς αὐτοῦ καὶ προτοτόκου πάσης κτίσεως, τοῦ ἐνανθρωπήσαντος λόγου, ἀναίσθησιαν δὲ τοῦ ἁγίου πνεύματος· ἐλθόντων ἐκατέρωθεν πρὸς ἐμὲ καὶ πρὸ γραμμάτων, καὶ τῶν διαλεξομένων ἀδελφῶν, ἐπιστειλὰ τινα ὡς ἐδυνήθη παρασχόντος τοῦ Θεοῦ, διδασκαλικώτερον ὑφηγούμενος· ὡς τὰ ἀντίγραφα ἐπεμψά σοι.